
COMUNE DI VILLANOVA MARCHESANA 
PROVINCIA DI ROVIGO 

 
- SETTORE UFFICIO TECNICO 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

N. Reg. Gen. 4 del 08-01-2014 

_______________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO:  Affidamento incarico redazione perizia variante lavori messa in sicurezza incroci a raso 

SP 33 e rotatoria via Roma.Ing. Brancaleoni Mirko. CIG: 2554507DD9 

_______________________________________________________________________________ 

 

L'anno  duemilaquattordici, il giorno  otto del mese di gennaio, nel proprio ufficio: 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali”; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni; 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il D. Lgs. n.118 del 23.06.2011 “Armonizzazione dei sistemi contabili”; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi di questo Ente ed il 

regolamento comunale di contabilità; 

 

Visto il Decreto del Ministero dell’interno del 19/12/2013 è stato differito al 28.02.2014 il termine per 

l’approvazione del bilancio di previsione 2014 degli Enti Locali ulteriormente prorogato al 30.04.2014 

con D.M. 13/02/2014; 

 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 13.01.2014, ad oggetto: “Approvazione PEG 

provvisorio 2014 - ASSEGNAZIONE PROVVISORIA DOTAZIONI FINANZIARIE AI RESPONSABILI DEI 

SERVIZI PER L'ANNO 2014”, esecutiva ai sensi di legge; 

 

A seguito di nomina disposta con decreto sindacale in data 02.01.2014 in applicazione dell’articolo 

109 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” 

(poi, T.U.EE.LL.); 

 

Vista la delibera di G.C. n. 87 del 30.09.2013 con la quale questo ente ha aderito alla sperimentazione 

contabile per l'anno 2014; 
 
RICHIAMATO  l’ art. 25 del regolamento per i lavori, le forniture e i servizi da eseguirsi in economia con i quali 
vengono dettate disposizioni per l'ordinazione e l'esecuzione dei lavori in economia; 
 



PREMESSO che: 
 
con determina n. 221  del 08.07.2011 è stato affidato l’incarico definitivo per la redazione del progetto esecutivo, 
direzione e contabilità e collaudo lavori, coordinamento alla sicurezza di cantiere in fase di progettazione ed 
esecuzione, redazione elaborati per richiesta autorizzazione paesaggistica ed autorizzazione soprintendenza, 
assistenza alle procedure d’ esproprio dei lavori di  “ messa in sicurezza incroci a raso sulla S.P. 33 e 
realizzazione rotatoria in via Roma “, all’ Ing. Brancaleoni Mirko da Rovigo, per un importo di € 24.000,00 più 
oneri previdenziali, 4%, pari a € 960,00 e l’ iva al 20% pari a € 4.992,00, per un totale di € 29.952,00; 
   
con delibera di giunta comunale n. 78 del 13.08.2012 si è proceduto ad approvare il progetto esecutivo dei lavori 
di “Messa in sicurezza incroci a raso sulla S.P. 33 e realizzazione rotatoria in via Roma” dell’ importo totale di € 
350.000,00 di cui € 240.000,00 per lavori comprensivi degli oneri per la sicurezza € 10.000,00; 

 
l’ opera è finanziata per € 140.000,00 con mutuo contratto con la Cassa DD.PP. s.p.a. Posizione n. 6002453 
DCF 00 e per i restanti € 210.000 con contributo della Regione del Veneto (DGRV n. 378 del 23.02.2010; 
 
con determina dell’ Ufficio Tecnico n. 296 del 09.10.2012 venne approvato il verbale di gara della procedura 
negoziata in data 08.10.2012, aggiudicando definitivamente alla Ditta CANNELLA  SCAVI srl con sede in Via  G. 
Matteotti n. 22 - 45018 Porto Tolle – (Ro),  il contratto d’ appalto dei lavori di “Messa in sicurezza incroci a raso 
sulla S.P. 33 e realizzazione rotatoria in via Roma”, per l’ importo di € 179.699,00 corrispondente al ribasso del 
21,870% sul prezzo per lavori a base di gara, oltre a € 10.000,00 per oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza 
non soggetti a ribasso, e quindi con il prezzo complessivo di € 189.699,00 al netto dell’IVA di legge; 
 
in data 08.04.2013 è stato stipulato con la Ditta stessa il Contratto d’appalto n. 768 di Rep. Segretario Comunale, 
registrato a Rovigo il 15.04.2013  Serie: 1T , Numero:1083; 
 
in data 06.05.2013 i lavori in parola sono stati consegnati, come da verbale in pari data; 
 
vista la comunicazione in data 20.11.2013 con cui il Direttore dei Lavori Mirko ha comunicato la necessità di 
apportare una variante all’ esecuzione dei lavori; 
 
accertato la necessità di esecuzione di tale variante nonchè redazione di ulteriori elaborato di indagine realizzati 
per la definizione del progetto esecutivo; 
 
Visto  il disciplinare d’ incarico per la redazione della variante composto di n. articoli da cui emerge che la spesa 
necessaria per la redazione della variante e per lo svolgimento delle indagini effettuate per l’ approvazione del 
progetto esecutivo ammonta a € 5.730,00 al netto di CPAI e IVA; 
 
Accertato che la spesa trova finanziamento all’ interno del quadro economico del progetto; 
               
VISTO che all’ intervento è stato attribuito il CIG n. 2554507DD9; 
 
TUTTO ciò premesso e ritenuto; 
 
VISTO il D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, nonchè il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 

1) Di affidare all’ Ing. Brancaleoni Mirko da Rovigo, gia progettista e direttore, l’ incarico per la redazione della 
perizia e direzione lavori di variante , nonchè redazione di ulteriori elaborato di indagine realizzati per la 
definizione del progetto esecutivo , come d a disciplinare d’ incarico allegato, dei lavori di  “ messa in 
sicurezza incroci a raso sulla S.P. 33 e realizzazione rotatoria in via Roma “, all’ Ing. Brancaleoni Mirko da 
Rovigo, per un importo di € 5.730,00 più oneri previdenziali, 4%, pari a € 229,20 e l’ iva al 22% pari a € 



1.311,02, per un totale di € 7.270,22. 
 
2) Di dare atto che la spesa di € 7.270,22 è finanziata in parte con contributo regionale ed in parte con mutuo 

cassa depositi e prestiti e rientra nelle somme a disposizione dell’ amministrazione entro il quadro 
economico dell’ opera. 

   
3)  La presente determinazione diverrà esecutiva ai sensi dell'art. 151, comma 4°, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 

267 e sarà trasmessa per conoscenza al Sig. Sindaco. 
 

 

Ai fini della trasparenza e delle norme anticorruzione si attesta che: 

- il Resp.le del procedimento è il Sig. NALE TIZIANO nominato con decreto del Sindaco del 

02.01.2014; 

- il Resp.le dell’esecuzione è il Sig. NALE TIZIANO; 

- la presente determinazione sarà sottoposta al controllo di gestione interno, se richiesto; 

- l’offerta ed il pagamento è preceduto dagli estremi di tracciabilità dei flussi finanziari art. 3 

della L. 136/2010; 

- risultano rispettate le norme in materia di regolarità contributiva; 

- per quanto concerne l’Amministrazione aperta e l’anticorruzione viene fatto seguito agli 

obblighi di cui al D.lgs 33/2013 e della L. 190/2012. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to NALE TIZIANO* 

 

 

 

(*) La firma è resa autografa ex art. 1 comma 87 

della Legge n. 549/1995 

 



 
 

CONTROLLI DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA E CONTABILE 

IN FASE PREVENTIVA 

Ai sensi dell’art. 147 bis, c. 1 del D.Lgs n. 267/2000, come introdotto dalle disposizioni del D.L. 

10.10.2012 n. 174, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e correttezza 

dell’azione amministrativa. 

 

Villanova Marchesana, lì 08-01-2014  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to NALE TIZIANO* 

 

Ai sensi dell’art. 147 bis, c. 1 del D.Lgs n. 267/2000, come introdotto dalle disposizioni del D.L. 

10.10.2012 n. 174, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e alla copertura 

finanziaria. 

 

Villanova Marchesana, lì 08-03-2014  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to FINOTTI PAOLO* 

 

CONTROLLI DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA E CONTABILE 

IN FASE SUCCESSIVA 

 

Ai sensi dell’art. 151, c. 4 del D.Lgs n. 267/2000, si appone il visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria. 

Imp. n.   

 

Villanova Marchesana, lì 08-03-2014  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to FINOTTI PAOLO* 

 

 

 

 

 

Io sottoscritto Incaricato della Pubblicazione, attesto che copia della presente determinazione – allegati 

omissis – viene inserita nell’Albo Pretorio on-line del Comune ai sensi dell’art. 32, comma 1 della L. n. 

69/2009 in data               e vi rimarrà visionabile per 15 giorni consecutivi. 

 

Villanova Marchesana,            

 

L’Incaricato della Pubblicazione 

F.to BISCO UMBERTINA* 

 
 
 
 
 
 
 


